113年苗栗縣性別平等推動小組第四組

第 1次會議紀錄

➢ 會議時間：113年 3月 29日(五)下午 2時 30分

➢ 會議地點：苗栗縣政府第二辦公大樓 B301會議室

➢ 會議主席：邱副處長苹榛代                            紀錄：馮曼玲

➢ 出席人員：詳簽到表

➢ 出席單位及人員：詳簽到表

壹、 前次會議紀錄 (略)

貳、 前次會議決議事項辦理情形：

項

次
案由 辦理情形 列管情形

一

社區心理衛生資

源分享表一案

社會處說明：

一、委員建議於社區心理衛生資

源分享表中，增設服務項目一覽

表，俾利民眾知悉。

二、社區心理衛生資源一覽

表，詳如附件所示。

解除列管

主席裁示：解除列管。

參、 性平政策方針重點分工表

   委員建議：

共通性：7~12月是辦理情形即成果展現，1~6月為規畫重點即預期目標，在

成果是人次或是人數，請予以標明，還有辦理場次是否達標，若達標可以直

接敘明，若未達標，則在接下來的規畫需調整或策進作為，倘若在 1~6月規

劃場次或活動已有明確辦理期程者，亦可直接呈現。

政策方針 具體行動措施

(一)推動性別

友善醫療照顧

1.倡議性別平等觀念，定期檢討新生兒出生性別比例失衡之

因應策略與成效分析，並宣導禁止性別鑑定與精蟲分離

術。

委員建議:

成果部分是人次或人數，請加註。

2.依據不同地區及族群女性之健康需求，規劃符合具性別觀

點、自主性及可近性之健康促進策略。

委員建議:

＊巡迴醫療日程表前可再加以說明，提供補充與具體措施中「可

   近性」的關係。

＊建議心理健康中心可分苗南、苗北或結合相關在地資源，

提供心理衛生服務，也符合具體措施中可近性之要求。

3.加強推動中高齡婦女身心健康及疾病篩檢，提高高齡女性

健康管理知能。

委員建議:

＊建議性別欄次可增加第三欄勾選選項。

 ＊此為7~12月的成果，有些局處提供仍以年度為主，留意更正。

主席裁示:

請依委員建議增加性別欄位選項。

4.結合在地婦女、性別團體分析不同性別、性傾向及多重弱

勢婦女之健康醫療需求，並發展相關健康醫療與照顧政

策。

委員建議:

＊建議思考不是用疾病的方式去呈現成果。

＊建議結合在地資源，發展相關適性需求。

＊可以思索「多重弱勢」界定為何。

5.針對長期照顧需求的性別差異、城鄉和部落需求，建立老

人及長期病人之照護體系，發展適切可近之策略，朝向社

區為服務提供單位之目標邁進。

委員建議:

＊建議可對照申請者與被照顧者的性別差異。

＊可以思考與 NGO 合作共同推展照護。

＊社區照顧為此措施的終極目標，可以強調「過程」敘述。

6.建立家庭支持系統，提供照顧者相關教育、培力、諮詢、

輔導及喘息服務等支持性措施。

委員建議:

 無。

7.提升並促進社區多元文化觀點之醫療照顧人力，補充高齡社

會所需之長期照顧服務人力，並促進醫療照顧服務人力之性

  別平衡。

委員建議:

無。

(二)消弭性別

刻板印象對身

心健康的影響

8.加強於社區培訓具性別敏感度及多元文化觀點之醫療照顧

人力，並促進醫療照顧服務人力之性別平衡。

委員建議:

＊課程安排可強調「性別敏感度」與「多元文化」。

＊若中央有規定醫療院所需認列課程且評鑑認可者，鼓勵多

朝這方向努力。

＊P54 2(2)數據再確認。

＊以社區月子服務方案為例，分享性別敏感度間關係。

9.連結教育單位、社區及醫療服務系統，規劃不同地區、族群、

性別、年齡、身心障礙者之性健康和生殖健康與權利教育和

  保健服務措施。

委員建議:

＊可再細分地區或是族群。

＊若有身心障礙者之資料，可以補充之。

主席裁示:

依委員建議可再補充資料。

10.重視女性運動權益，研擬女性健康體能促進計畫，並輔導

各校女子運動團隊，推廣女性健康體位觀點。

委員建議:

＊是否有提供足夠的空間(可能非本組可以決定)，讓女性提升

體適能。

＊是否有學齡外其他女性的運動課程，或是有類似國民運動中

心，或是在社區大學有中高齡女性的課程，可鼓勵參加。

＊可以從小競賽再至鄉鎮競賽，培植亮點運動團隊。

 1.辦理各類醫事/健康/照顧人員繼續教育之性別課程品質，

 持續提升性別敏感度，破除性別刻板印象，尊重多元性別價

 值。

委員建議:

醫事人員依法完成相關課程規定，配合中央規定執行。

決議：請參採委員建議修正。

      另因應本府組織改造，過往涉及「新住民」會在社會處呈現，尚祈原民處提

      供補充相關資料，俾利完整。

 4

肆、 跨局處整合計畫執行辦理情形

   112年 7~12月辦理成果(心靈養樂多健康快樂多-提升婦女自主健康管理意

   識與保健成果)(略)

   委員建議：

  1.此為跨局處議題，但此為各縣市常會遇到的，即濃度不高，就是跨處或是橫

   向連結的部分較不易清楚表達。

  2.建議可從標案去看，委員分享承接方案中有與不同局處的分工合作經驗，此

   即為跨局處的呈現。

  3.已辦理完成工作若為特殊服務項目，應標註辦理場所(含委辦單位與其專業

   服務需求)，活動工作項目應標註辦理時間、地點(含鄉鎮市及場所)、及參與

   人數，活動為多場次，則應加註辦理原因，及主要服務人口群及鄉鎮市區域。

   決議：

   此處成果可見各主責局處的努力，在協力單位欄，請局處再加以檢視修正。

伍、臨時動議

    無。

陸、散會     113年 3月 29日(五)下午 4時